
 

Rua Doutor José Peroba, 149, Edifício Eldorado Empresarial, 5º andar, Salas 501/502, STIEP. 41770-235 Salvador/BA 

+55 (71) 3322-0421 - www.cress-ba.org.br – cress@cress-ba.org.br 

       PORTARIA CRESS 5ª REGIÃO Nº007, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

NOMEAR o servidor Vanderlino Conceição 

de Carvalho para o cargo de Supervisor 

Operacional, função gratificada disposta no 

Plano de Cargos e Salários (PCCS) deste 

Conselho Regional de Serviço Social da 5ª 

Região – Bahia e dá outras providências. 

 

A CONSELHEIRA PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 

SERVIÇO SOCIAL DA 5ª REGIÃO - BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimenatais, 

definidas na Lei Federal  nº 8.662/1993, na Resolução CFESS nº 469/2005 e no Regimento Interno do 

CRESS-BA; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, incisos II e V, da Constituição Federal de 

1988, que disciplina sobre as funções de confiança e sobre os cargos em comissão; 

 

CONSIDERANDO que o cargo de função gratificada de Supervisor Operacional foi 

instituído pelo Plano de Cargos, Carreiras e Salários vigente na Autarquia; 

 

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Pleno do Cress 5ª Região - Bahia proferida 

em Reunião Ordinária realizada em 28 de dezembro de 2022; 

 

CONSIDERANDO o disposto no 26, inciso II, do Regimento Interno do CRESS-BA 

da 5ª Região, que dispõe sobre as competências do/a Conselheiro/a Presidente do Cress 5ª Região – 

Bahia; 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º. Nomear, a partir de 11 de janeiro de 2023, o servidor Vanderlino 

Conceição de Carvalho para o cargo de Supervisor Operacional, função gratificada do 

quadro de cargos e salários, instituído pelo Plano de Cargos, Carreiras e Salários Conselho 

Regional de Serviço Social da 5ª Região – Bahia, devendo, a partir de então, exercer as 

atividades que compreedem, dentre outras, operacional/ lojística para o desenvolvimento das 

atividades do CRESS-BA, acompanhamento da execução de serviços realizados ou 

contratados, condução de certame licitatório e de dispensa de licitação, como pregoeiro ou 

técnico responsável. 

 



 

Rua Doutor José Peroba, 149, Edifício Eldorado Empresarial, 5º andar, Salas 501/502, STIEP. 41770-235 Salvador/BA 

+55 (71) 3322-0421 - www.cress-ba.org.br – cress@cress-ba.org.br 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, a fim de que 

passe a produzir todos os seus efeitos, revogando-se as demais disposições em contrário. 

Cumpra-se. Publique-se. 

 

Salvador, 13 de janeiro de 2023. 

 

 

 

A.S. Rafaela Mattos Silva Reis  
Conselheira Presidente do Cress 5ª Região – Bahia     

 


